
اقتصادی
صفحه 8
سه شنبه 3۰ آبان ۱۴۰۲ 
۷ جمادی الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲3۴۵۰

رئیس جمهوری در جلسه سوم 
مهرماه شورای عالی مسکن بیان 
داشت: متاسفانه عملکرد برخی 
بانک ها در ارائه تسهیلات قابل 
به  بانک ها  برخی  نیست  قبول 
جای پرداخت تسهیلات مسکن 
به مسکن ســازی روی آورده و 
جزو  را  خود  اقتصادی  فعالیت 
آمار تسهیلات پرداختی نهضت 
کرده اند. ارائه  مســکن  ملی 

دور زدن نــرخ ســود، یکــی 
بنگاهــداری  انگیزه هــای  از 
بانک هاســت که کاری ســاده 
اســت. با وجود وام ۱۸درصدی، 
بانک برای ادامه نیاز به سودهای 
غیرعملیاتی )ســودی بجز سود 
حاصل از اعطای تسهیلات( دارد. 
برنامه های  و  طرح ها  همین جا  از 
ایجاد شــرکت به وجود می آید. 
بازار  وارد  شــرکت ها  از  بخشی 
املاک و دارایی می شوند و بخشی 
دیگر نیز همــان کار بانک را در 
قالب لیزینگ و... انجام می دهند.

کشــور ایران نیز با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک خود در منطقه و جهان دارای نقشی کلیدی و حساس است از همین رو و 
با توجه به دارا بودن بیش از ۵۸۰۰ کیلومتر خطوط ســاحلی، دسترسی به دریا در شمال و جنوب، دسترسی به آب های آزاد 
)اقیانوس هند(، مجاورت با منطقه اســتراتژیک خلیج فارس و تنگه هرمز و قرار گرفتن در کریدورهای ترانزیتی بین المللی 
بایستی به دنبال توســعه پایدار با رویکرد دریایی باشد تعبیری که تحت عنوان »توسعه دریامحور« به آن اشاره می شود.

باید جلــوی تاخت  و تاز بانک ها در حوزه مســکن گرفته شــود؛ چرا که بانک هــا در حالی به ویژه در حوزه مســکن 
ســودآوری می کنند که قشر متوســط جامعه دیگر قادر به تهیه مســکن و سکونت در شــهرهای بزرگی مثل تهران 
نیســتند و به ناچار به حومه شــهر اخراج شده اند. در هیچ کجای جهان بانک ها به ســمت بازارهای زودبازده یا مدیریت 
بنگاه نمی روند. بانک مرکزی از جنبه نظارتی خود باید ورود کند و مانع دســت اندازی بانک ها به اقتصاد کشــور شــود.

 طبــق آمارهای جهانــی، ارزش دارایی های اصلــی عرصه های آبی 
بیــش از ۲۴ تریلیون دلار برآورد شــده و در حال حاضر شــیلات 
بیش از ســایر زمینه ها مورد اســتفاده قــرار دارد بــه گونه ای که 
آبزی پــروری بــا عرضــه ۵۸ درصد ماهی بــه بازارهــای جهانی 
ســریع ترین و حیاتی ترین بخش بهره برداری از این عرصه ها اســت.

 با نگاهی به زیرســاخت های حمل  و نقلی کشــور درخواهیم یافت 
که در بخش نرم افزار و ســخت افزار از قبیل ریــل، جاده، فرودگاه ها 
و بنادر و برخورداری کشــورمان ایران از مرزهای زمینی مشــترک 
با سایر کشــورها و وجود نوار ساحلی گســترده در شمال و جنوب، 
تفاوت و فاصله مشــهود بیــن ظرفیت ها و امکانات ایــران و میزان 
عملکرد ســالیانه و بهره برداری مطلوب از این ظرفیت ها وجود دارد.

 بهروز آقایی؛ مدیرکل اسبق بنادر و دریانوردی استان های خوزستان: 
حمل  و نقل ســریع، ارزان و قابل اعتماد یکی از ضرورت های توسعه و 
کسب مزیت اقتصادی در بازار حمل ونقل بین المللی است و زیرساخت های 
حمل ونقل و دسترسی به شــبکه بین المللی حمل ونقل موجب ایجاد 
جذابیت سرمایه گذاری و مولد شدن ســرمایه گذاری صنایع مادر به 
عنوان پیشــران های اقتصاد را در مجاورت سواحل فراهم خواهد کرد.

بایدها و الزامات توسعه اقتصاد دریامحور

دولت باید موانع اصلــی تحقق مواردی 
که طی ســالیان گذشته اقتصاد کشور بدان 
مبتلا بوده را احیا کند چرا که سرمایه گذاری 
خصوصی داخلی و خارجی با تاکید بر توسعه 
اقتصاد دریا محــور از تأکیدات رهبر معظم 

انقلاب است.
شهریور ماه ســال گذشته سیاست های 
کلی برنامه هفتم از رهبر معظم انقلاب ابلاغ 
شد که در بند ۱۱ آن به تحقق سیاست های 

کلی آمایش سرزمین با توجه به مزیت های 
بالفعــل و بالقــوه و اجرائی ســاختن موارد 
برجســته آن با توجه ویژه بر دریا، سواحل، 

بنادر و آب های مرزی تاکید شد.
همچنین ابراهیم رئیسی؛ رئیس جمهوری 
آذرمــاه ۱۴۰۱ بخشــنامه خط مشــی ها و 
چارچوب کلان برنامه هفتم توســعه را ابلاغ 
کرد که در موضوعات کلیدی آن، به رشــد 
با رویکــرد ارتقای  اقتصــادی عدالت محور 
بهــره وری با تأکیــد بر اقتصــاد دریا محور 
اشــاره شده، چرا که موضوعاتی مانند انرژی 
و ترانزیــت یا اقتصاد دریا محــور که موتور 
محرکه و کانون رشــد اقتصــادی و افزایش 

تولید هستند.
رهبر انقلاب اســلامی با اشاره به سوابق 
دریانــوردی ایرانیان در گذشــته که باعث 
انتقال فرهنگ و تمدن اســلامی و ایرانی به 
مناطق دیگر دنیا شد، خاطرنشان کردند: »با 
وجود این ســابقه و سواحل طولانی دریایی 
در شمال و به خصوص جنوب ایران، فرهنگ 
اســتفاده از فرصت های دریا در کشور مورد 
غفلت واقع شــده و باید به فرهنگ عمومیِ 

مردم تبدیل شود.«
نقش کلیدی ایران در منطقه و جهان

واژه »اقتصــاد آبــی« برگرفتــه از رنگ 
آبــی گســتره های دریایــی و در برگیرنده 
فعالیت های اقتصادی مربوط عرصه های آبی 
و سواحل و طیفی وسیع از بخش های مستقر 

و نوظهور است. 
گســتره فعالیت های اقتصادی آبی فراتر 
فعالیت های سنتی مانند شیلات، گردشگری 
و حمــل  و نقــل دریایــی تعریف شــده و 
مســتلزم صنایع نوظهور از جمله انرژی های 
فعالیت هــای  آبزی پــروری،  تجدیدپذیــر، 
اســتخراج در دریا، بیوتکنولوژی و زیســت 

هواشناسی دریایی است.
طبق آمارهای جهانــی، ارزش دارایی های 
اصلی عرصه های آبی بیش از ۲۴ تریلیون دلار 
برآورد شــده و در حال حاضر شیلات بیش از 

سایر زمینه ها مورد استفاده قرار دارد به گونه ای 
که آبزی پروری با عرضــه ۵۸ درصد ماهی به 
بازارهــای جهانی ســریع ترین و حیاتی ترین 

بخش بهره برداری از این عرصه ها است.
کشــور ایران نیــز با توجــه به موقعیت 
ژئوپلیتیک خود در منطقــه و جهان دارای 
نقشی کلیدی و حساس است از همین رو و 
با توجه به دارا بودن بیش از ۵۸۰۰ کیلومتر 
خطوط ساحلی، دسترسی به دریا در شمال 

و جنوب، دسترسی به آب های آزاد )اقیانوس 
هنــد(، مجــاورت بــا منطقه اســتراتژیک 
خلیج فارس و تنگه هرمــز و قرار گرفتن در 
کریدورهای ترانزیتی بین المللی بایســتی به 
دنبال توسعه پایدار با رویکرد دریایی باشد، 
تعبیری که تحت عنوان »توسعه دریا محور« 

به آن اشاره می شود.
بایدهای اجرائی توسعه دریا محور

بهــروز آقایــی؛ مدیرکل اســبق بنادر و 

دریانوردی استان های خوزستان و سیستان 
و بلوچستان و کارشناس دریایی و بندری با 
اشــاره به اینکه امروزه اقتصــاد دریا محور 
مورد اهمیت است، می گوید: »از قابلیت های 
اتصال یک کشــور به شبکه بین المللی و در 
مقابــل جابه جایی کالا و زنجیــره تأمین به 
»اینترنت فیزیکی« تعبیر می شود که مطمئناً 
زیرساخت های حمل  و نقل روی بهره وری و 
هزینه های تجاری و سرمایه گذاری هر کشور 

تأثیر بسزایی خواهد داشت.«
او می افزاید: »حمل  و نقل ســریع، ارزان 
و قابل اعتماد یکی از ضرورت های توســعه و 
کســب مزیت اقتصادی در بازار حمل  و نقل 
بین المللی است و زیرساخت های حمل  و نقل 
و دسترسی به شبکه بین المللی حمل  و نقل 

موجب ایجاد جذابیت سرمایه گذاری و مولد 
شدن ســرمایه گذاری صنایع مادر به عنوان 
پیشــران های اقتصاد را در مجاورت سواحل 

فراهم خواهد کرد.«
بنــادر و دریانوردی  مدیــرکل اســبق 
استان های خوزستان و سیستان و بلوچستان 
تاکید می کند: »زیرساخت های حمل ونقلی و 
برخورداری از شــبکه بین المللی انتقال کالا 
شــرط اصلی برای توســعه اقتصاد، جذب 

ســرمایه گذاری و رونق اقتصادی خواهد بود 
و وابســته بودن این دو متغیر واضح اســت . 
به طوری که طبــق برآوردها بین ۱۵ الی ۲۰ 
درصد از ارزش FOB کالاها هزینه های حمل 

 و نقل و لجستیک خواهند بود.«
آقایی ادامه می دهد: »برای ارائه خدمات 
لجستیک و حمل  و نقل معیارهای مختلفی 
قابــل شناســایی و ارزیابی هســتند. این 
معیارها شــامل کارایی فرآیندها و تشریفات 
ترخیــص کالا )ثبــت ســفارش، خریــد، 
ارتباطات مالی، صدور اسناد حمل و... است. 
کیفیت زیرســاخت های تجــاری و حمل  و 
نقلی، دسترســی به بازارهای جهانی کالا و 
حمل  و نقل با قیمــت رقابتی، کیفیت ارائه 
خدمات، مناسب و بموقع بودن زمان تحویل 

محموله ها به مشتریان و حتی الامکان ردیابی 
 کالاها در شــبکه بین المللی حمل ونقل کالا 

می باشند.«
وی می افزاید: »با نگاهی به زیرساخت های 
حمل  و نقلی کشــور درخواهیم یافت که در 
بخــش نرم افزار و ســخت افزار از قبیل ریل، 
جــاده، فرودگاه هــا و بنــادر و برخورداری 
کشــورمان ایران از مرزهای زمینی مشترک 
با سایر کشورها و وجود نوار ساحلی گسترده 
در شــمال و جنوب، تفاوت و فاصله مشهود 
بین ظرفیت هــا و امکانات ایــران و میزان 
عملکرد سالیانه و بهره برداری مطلوب از این 

ظرفیت ها وجود دارد.«
تعداد دستگاه های تصمیم گیر در ترانزیت

مدیرکل اسبق بنادر و دریانوردی استان  

خوزستان می گوید: »آنچه که طی سال های 
اخیر فعالیــت حمل  و نقــل بین المللی در 
تمامــی رویه هــا و روش های حمــل  و نقل 
را نگــران کــرده بود عدم وجود یک ســند 
بالادســتی مبنــی بر انســجام بخشــی به 
فعالیت های مرتبــط با زنجیره حمل  و نقل، 
عدم هم افزایی بین دستگاه ها و از همه مهم تر 
بخش در فرآیند برنامه ریزی و تصمیم گیری 
حوزه فعالیت هــای حمل  و نقلی با تاکید بر 

حمل ونقل بین المللی بوده است.«
آقایی تاکید می کند: »نمونه بارز آن طی 
سال ها گذشته و یکی از عواملی که در بخش 
ترانزیت و کالای عبوری از کشــور عملکرد 

قابل دفاعی در کشور وجود ندارد. 
تعدد دستگاه های متولی و تصمیم گیر در 
امر ترانزیت و عبور کالا از کشــور می باشد. 
به طــوری که مســئولیت های زیر ســاخت 
)زمینی دریایی و ریلی(، رو ساخت )ناوگان 
حمل  و نقل(، قوانین و مقررات و تبادل داده، 
اطلاعات و سیستم های بانکی و دولتی بین 
دستگاه های دولتی و خصوصی و حاکمیتی 

پراکنده گردیده است. 

پر واضح است تعدد دســتگاه ها نه تنها 
در بخش ترانزیت بلکه در سایر بخش ها نیز 
باعث جلوگیری از هــم افزایی و ممانعت از 

ایجاد ارزش افزوده خواهد شد.«
موضوعات مهم در سیاست های توسعه دریا محور

گفتنی است، سیاســت های کلی توسعه 
دریا محور از ســوی رهبر معظم انقلاب در ۹ 
بند ابلاغ شد. سه موضوع ذیل در سیاست های 
ابلاغی مهم هســتند که می بایســت تنظیم 

ضروری اســت دولت به عنوان مخاطب 
اصلی سیاست های ابلاغی در گام اول، موانع 
اصلی تحقق موارد فوق را که طی ســالیان 
گذشته اقتصاد کشور بدان مبتلا بوده را احیا 
کند و بدون توجه به مقاومت های بخش های 
دولتی در مقابله با فرآیند تغییر با همکاری 
ســایر دســتگاه ها از قبیل قــوای مقننه و 
مجریه لوایح و قوانیــن مورد نیاز را تصویب 
و فعالیت های اجرائی موضوع سیاســت های 

ابلاغی را آغاز کند. 
سرمایه گذاری خصوصی داخلی و خارجی 
با تاکید توسعه اقتصاد دریا محور از تأکیدات 
دیگر سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری 

است.
 تاکید بر سرمایه گذاری خصوصی 

داخلی و خارجی
توسعه اقتصاد دریامحور به سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی در موارد ذیل نیاز دارد و بدون 

آن این سیاست، عملی نیست.
الف( انجام سرمایه گذاری های مادر با تاکید 
بر توسعه دریا محور در بخش های پتروشیمی، 
و صنایع پتروپالایشــی و  فــولاد  زنجیــره 
پالایشگاهی. وابستگی صنایع مادر به تأمین 
حجم زیاد مواد اولیه یا وابســتگی به حمل  و 
نقل دریایی برای انتقال محصولات از طریق 
دریا یکی از توجیهات اصلی برای ارتباط این 
ســرمایه گذاری ها با حمل  و نقــل دریایی و 

جانمایی در سواحل می باشد.
تناسب سازی  برای  ب( ســرمایه گذاری 
از  اعــم  نقلــی  و  حمــل   ظرفیت هایــی 
زیرســاخت، روســاخت در تمام رویه ها از 
تأمین ناوگان حمل دریایی، کانتینر اعم از 
کانتینر معمولی و یخچالی، نوسازی ناوگان 
حمل ونقــل زمینی و توســعه ظرفیت های 
ریلی اعم از رو ســاخت و زیر ساخت تأمین 

می شود.

ج( سرمایه گذاری در زمینه بخش شیلات 
و کشــاورزی صادرات پایه در سواحل، یکی 
از دلایــل اقتصادی نبودن ســرمایه گذاری 
در حوزه کشــاورزی و شــیلاتی عدم امکان 
دسترســی به مقاصد مصــرف و اقتصادی 
نبودن صادرات به دلیل دور بودن از شــبکه 

حمل ونقل بین المللی کالا است.
د( به شبکه بین المللی دریایی کالا، کانتینر 
و مســافر دریایی از برقراری ســرویس های 
منظم انتقال کالا و سرمایه گذاری در توسعه 
بنادر، تأمین تجهیزات و ایجاد قابلیت برای 
ارائــه خدمات به تمام گروه های کالا و حتی 

مسافر دسترسی وجود دارد.
خبرگزاری مهر

لوایح، وضع قانون و مقررات، تغییر ساختارهای 
اداری و در نهایــت فعالیت های اجرائی مورد 

نیاز معطوف به این موضوعات باشد.
انعطاف پذیری دســتگاه ها  و  ۱( چابکی 
خصوصاً بخش دولتی برای ایجاد هم افزایی 
و ایجــاد ارزش افــزوده بــرای فعالیت های 

اقتصادی و سرمایه گذاری مهم است.
۲( موانع سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
از صــدور مجوز تا ســاخت و بهره برداری از 
پروژه های سرمایه گذاری بخش خصوصی در 

حال رفع شدند هستند.
3( برای فزایش ســهم کشور از تجارت، 
حمل ونقل بین المللی کالا، کانتینر و مسافر 

دریایی در حال تلاش مستمر هستیم.

بــا وجود تاکید صریح مســئولان ارشــد 
کشــور بر لزوم تغییر رویه بانک ها و انتقاداتی 
کــه صریح تر از قبل در رســانه ها درخصوص 
عملکرد بانک هــا به ویژه در زمینه بنگاهداری 
مطرح می شــود، تغییــری در این عملکرد به 

چشم نمی آید.
چالش های مربوط به فعالیت بانک ها و لزوم 
اصلاحات ساختاری در سیستم بانکداری کشور 
موضوعی است که کارشناسان و صاحبنظران 
حوزه های مختلف به خصوص اهالی اقتصاد به 
آن اشــاره دارند و هر از چندگاه انتقادات شان 

در رسانه ها بازتاب می یابد.
در میــان غیراقتصادی هــا اظهارات اخیر 
یک عضو شورای پروانه ساخت آثار سینمایی 
خبرساز شد که گفته »کسی در کشور جرأت 
نمی کند درباره بانک ها فیلم بسازد«. به گفته 
»سیدمحمد حسینی« مدیر انجمن سینمای 
دفاع مقدس وضعیت نفوذ بانک ها به شــکلی 
اســت که دیوارنگاره درباره بانک را هم جمع 

می کنند و جایش سه روز خالی می ماند.

بنگاهداری بانک ها 
مانع تحقق سیاست های کلان کشور

ایــن دیوارنگاره اشــاره به بیانــات رهبر 
انقلاب در هشــتم شهریور ۱3۹۷ دارد که در 
انتقاد از بنگاهداری بانک ها اســت و تصریح 
شــده »بانک ها غلط می کنند بــا پول مردم 

بنگاهداری کنند«.
پنج سال از این گوشزد و بیان صریح گذشته 
اما نه تنها اقدامی صورت نگرفته بلکه عوارض 
این بنگاهداری در ابعاد مختلف از سودجویی و 
تعلل در حمایت از طرح های تولیدی و ساخت 
مسکن تا خودداری از پرداخت وام های ضروری 
و در عــوض اختصاص منابع مالی به کارکنانِ 

خود بانک ها نمایان تر می شود.
در همیــن ارتبــاط، رئیس جمهوری در 
جلسه ســوم مهرماه شورای عالی مسکن بیان 
داشــت: »متاســفانه عملکرد برخی بانک ها 
در ارائه تســهیلات قابل قبول نیســت برخی 
بانک ها به جای پرداخت تسهیلات مسکن به 
مسکن ســازی روی آورده و فعالیت اقتصادی 
خود را جزو آمار تســهیلات پرداختی نهضت 

ملی مسکن ارائه کرده اند.«

همین مسائل باعث شــد در ۲۷ شهریور 
۱۴۰۲ دیواره نگاره میــدان ولی عصر)عج( بار 
دیگر بیانات رهبر معظم انقلاب را به مسئولان 
بانک ها یادآوری کند تا شــاید به مســائل و 
آفت هــای فعالیت نظام بانکــی به طور جدی 
رسیدگی شــود اما این طرح به مذاق بانک ها 
خــوش نیامد و ســپس زمزمه هایی مبنی بر 
فشــار بانک ها برای پایین کشیدن دیوارنگاره 

به گوش رسید.
وضعیــت عملکــرد بانک ها تنهــا آثارش 
را در حوزه هــای اقتصادی نشــان نمی دهد. 
کمیسیون  رئیس  بانکی پور«؛  »امیرحســین 
حمایت از خانواده مجلــس اخیرا به انتقاد از 
بی تفاوتــی بانک در ارائه تســهیلات ازدواج و 
فرزندآوری پرداخته و گفته است: بانک ها بیشتر 
از وام ازدواج و فرزندآوری به کارمندان خودشان 
وام دادند! کل وام پرداختی ازدواج و فرزندآوری 

یک درصد تسهیلات بانکی هم نمی شود.
بانک ها در نقش خودپرداز!

در کنار مسئله بنگاهداری بانک ها، همچنان 
که اشاره شد وضعیت پرداخت تسهیلات در این 
بنگاه های مالی محل انتقادات متعددی است. 
علاوه بر مقایســه وضعیت پرداخت تسهیلات 
بانک ها به کارمندان خودشان با وام های ازدواج 
و فرزندآوری از سوی رئیس کمیسیون حمایت 
از خانواده مجلس، یکی از روزنامه ها نوشــته 
تسهیلات بانک ها به خودشان بیش از دو برابر 
وام های ساخت مسکن است. این ناعدالتی ها 
در حالی است که بســیاری از مردم در صف 
گرفتن وام اجاره مسکن چشم انتظار نشسته اند.
موضــوع بی عدالتی و تبعیض در پرداخت 
تســهیلات به کارکنان بانک ها و عدم امکان 
اســتفاده ســایر کارمندان دولت و نیز افراد 
عادی از این تســهیلات نارضایتی بسیاری را 
به دنبال داشته است. این نارضایتی ها سبب شده 
بســیاری از رسانه ها به این موضوع ورود پیدا 
کنند؛ برای نمونه روزنامه فرهیختگان، وضعیت 
تسهیلات دهی 3۰ بانک و موسسه اعتباری به 
کارمندان و مدیران بانکی را بررســی کرده و 
می نویســد: »حجم کل تسهیلات این بانک ها 
به ۱۶۴ هزار و ۲۶3 میلیارد تومان می رســد. 
همچنین متوسط تســهیلات اعطائی شبکه 
بانکــی به هر کارمند )بــدون در نظر گرفتن 
بازنشستگان( به ۷۷۷ میلیون تومان می رسد. 
جالب آنکه دریافت تسهیلات با نرخ هایی است 
که با نرخ های معمول بازار فاصله  زیادی دارند 
مانند یک، چهار، هفت و ۱۰ درصد که نرخ هایی 
پرتکرار در تسهیلات اعطائی بانک ها هستند و 
نکته دوم طول مدت بازپرداخت بالا که ۱۲۰، 
۱۸۰، ۲۲۰ و 3۰۰ و 3۶۰ ماه را دربر می گیرد.«

ایرنا خردادماه امســال به نقل از یک عضو 
کمیته تحقیق و تفحــص از بانک ها خبر داد 
»کارکنان یک بانک ۱۱ بار وام قرض الحســنه 

گرفتند«.

در همین پیوند روزنامه »کیهان« نوشت: 
تسهیلات بانک ها به خودشان بیش از ۲ برابر 
وام های ســاخت مسکن است، این پرداخت ها 
در هر حالتی که باشــد محل اشــکال است. 
این ناعدالتی ها در حالی اســت که بسیاری از 
زوجین ماه هاســت در صف تسهیلات ازدواج 
معطل مانده اند، یا بســیاری از مردم در صف 

گرفتن وام اجاره مسکن چشم انتظار نشسته اند.
کیهان به توئیت »محسن دهنوی« نماینده 
تهران و عضو هیئت  رئیســه مجلس شورای 
اسلامی اشاره داشت که نوشته بود »بانک های 
خصوصــی و دولتی در ســال ۱۴۰۰ بیش از 
۱۴۶هزار میلیارد تومان تسهیلات به کارکنان 
خود پرداخت کرده اند. بانک صادرات با ۲۸هزار 
و ۲۰۰میلیارد تومان، بانک تجارت با ۱۷هزار 
و ۲۰۰میلیارد تومان و بانک ملت با ۱۴هزار و 

۹۰۰هزار میلیارد تومان بیشترین میزان وام به 
پرسنل خودشان را داشته اند. کاش به جوانان 
و مســتاجران هم همین جوری حاتم بخشی 

می کردند.«
کسی گوشش به هشدارها بدهکار نیست

بعد از برداشــته شــدن دیوارنگاره میدان 

ولی عصر)عج( بســیاری از رسانه ها با ادبیاتی 
صریح تــر از پیش این موضوع را مورد واکاوی 
قرار دادند. روزنامه »جوان« می نویسد: »بانک ها 
سال هاســت با بنگاهــداری کام مردم را تلخ 
کرده انــد و هر روز که می گذرد به جای اصلاح 
رویه ها به انباشت سرمایه خود می اندیشند و 
با ســرمایه های مردم در حال خوشگذرانی و 

خندیدن به یک ملت هســتند. این در حالی 
اســت که بانک ها می بایست به عنوان واسطه 
وجوه، منابع مازاد اشخاص حقیقی و حقوقی 
را تحت عنوان سپرده دریافت کنند و در قالب 
عقــود مختلف، این منابع را در اختیار افرادی 
که نیازمند هســتند، تحت عنوان تسهیلات 

قرار دهند.«
ایــن روزنامــه می افزاید: »متأســفانه در 
سال های اخیر ورود بانک ها به عرصه بنگاهداری 

کارایــی آنها را در انجــام وظایف اصلی خود 
کاهش داده اســت به گونه ای که بانک ها رأساً 
وارد ســرمایه گذاری های مختلف شــده اند و 
بــا توجه به در اختیار داشــتن حجم انبوهی 
از منابع، خود بــه رقیب و مانعی بزرگ برای 
بنگاه های تولیدی به ویژه تولیدکنندگان خرد 

تبدیل شده اند و از انجام تکالیف مقرر و قانونی 
خود بازمانده اند.«

انگیزه بنگاهداری بانک ها
باندهای اختاپوسی برای اعطای تسهیلات 
در نظام سلســله مراتبی بانک مکمل یکدیگر 
هستند تا تســهیلات متقاضیان را اعطا کرده 
منافع حاصله از مشــتری را بین خود تقسیم 

کنند. تخصیص یک تســهیلات کلان به یک 
مشتری به مهره های کلیدی و قابل اعتماد در 
تمامی ارکان بانک، از هیئت مدیران تا ادارات 
کل و شــعبه نیاز دارد. این روابط وقتی شکل 
می گیرد دوامی صدچندان داشــته و به دیگر 
ابعــاد و غارت از دیگر قســمت ها نیز منتهی 
می شــود از خرید املاک و ملزومات بانک تا 
دستگاه پوز و خودپرداز در شرکت های خدمات 
پرداخت و... لذا هســته سخت قدرت در بانک 

که در اختیار مدیرعامل اســت توسط خود او 
چیدمان می شود. 

حتی هیئت مدیره که در صورت برخورداری 
از اســتقلال می توانــد مانــع از اختــلاس و 
سوءاســتفاده مدیرعامل شــود اعضای آن به 
محــض تغییر مدیرعامل تعویض می شــوند. 

برخی افــراد و جریانات پرنفوذ سیاســی که 
گردانندگان اصلی این فساد هستند بلافاصله 
به فوریت مجمع عمومی بانک را تشکیل داده 
و مهره های سرســپرده و گوش به فرمان خود 
را وارد هیئت مدیــره می کنند که مدیرعامل، 

یکی از آنهاست.
یک انگیزه دیگر

دور زدن نرخ ســود، یکــی از انگیزه های 
بنگاهداری بانک هاست که کاری ساده است. 
با وجود وام ۱۸درصدی، بانک برای ادامه نیاز به 
سودهای غیرعملیاتی )سودی بجز سود حاصل 
از اعطای تسهیلات( دارد. از همین جا طرح ها و 
برنامه های ایجاد شرکت به وجود می آید. بخشی 
از شرکت ها وارد بازار املاک و دارایی می شوند 
و بخشی دیگر نیز همان کار بانک را در قالب 

لیزینگ و... انجام می دهند.
در حالی که مشتریان برای دریافت وام با 
بهره مصوب حاضر به اعطای وثیقه نیســتند 
همین مشتریان حاضرند به شرکت های لیزینگ 
وثایق ارزنده ای را تقدیم کرده تا تسهیلاتی با 
نرخ تا۶۰ درصد را دریافت کنند. بنابراین بانک 
 منابع خود را با نرخ ۱۸درصد به این شرکت ها 
اعطا می کند تا آن شرکت همان پول را با نرخ 
مؤثر ۶۰ درصدی به مشتری ها بفروشد! حتی 
گاه شرکت هایی هســتند که توسط مدیران 
بانک ایجاد شده اند و ارتباط مستقیمی با بانک 
ندارند اما مشتریان با نرخ ریسک پایین را در 
سوابق بانک شناسایی نموده و به این شرکت ها 

هدایت می کنند.
تبعات اجتماعی تصدی گری بانک ها

همچنان که اشاره شد تصدی گری بانک ها 
تنها تبعات اقتصادی به دنبال نخواهد داشــت 
بلکه آســیب های اجتماعی این پدیده نیز به 
وضوح قابل مشاهده است. در این زمینه »علی 
مزیکــی«؛ عضو هیئت علمی گــروه اقتصاد 
دانشگاه علامه طباطبایی بر این باور است که 
همیشه سیاست های اقتصادی تبعات اجتماعی 
بــه همــراه دارد؛ یعنی اگر در هــر حوزه ای 
سیاســت های اقتصادی غلط به کار برده شود 
صرفاً آثار اقتصادی آن مدنظر نیست بلکه تبعات 
اجتماعی به بار می آورد و شاید بتوان گفت که 
این آثار اجتماعی برای ما مهم تر اســت. البته 

برون داد اولیه آن آثار اقتصادی است.
چه باید کرد؟

با توجه به سرمایه گذاری بیش از حدنصاب 
قانونی بانک ها در فعالیت های مختلف و تبعات 
اقتصادی بنگاهداری بانک ها، ضروری است که 
مدیران بانک ها در اقدامات و فعالیت های خود 
تجدیدنظر کنند و بستر لازم را برای خروج از 
بنگاهداری و کسب سود از طریق فعالیت های 
اصلی خــود فراهم آورند. یکی از اولین گام ها 
این اســت که آئین نامه مربوط به تســهیلات 
نامتعــارف کارکنان بانک هــا باید اصلاح و به 
مردم اطلاع رسانی شود. همچنین، از آنجایی 

که بنگاهداری چندلایه در بنگاه های موجود 
در شبکه بانکی وجود دارد باید در این زمینه 

برنامه مشخصی طرح ریزی شود.
به نوشــته »حمید فهیمی«؛ کارشــناس 
بازارگردانی، بانک ها با واگذاری شــرکت های 
تابعه خود از یک ســو موجب فعال تر شــدن 
بخش خصوصی در بازار ســرمایه می شوند و 
از ســوی دیگر می توانند منابع عظیمی را که 
از طریق این واگذاری ها عایدشــان می شود، 
در جهت ارائه تســهیلات به تولیدکنندگان و 
کمک به تأمین مالی ســرمایه در گردش آنها 
به کار گیرند. هدایت این نقدینگی به ســمت 
فعالیت های مولد و پربازده می تواند موجبات 
اشتغالزایی و خروج از رکود شود و به تبع آن 

رشد اقتصادی را فراهم آورد.
خروج بانک هــا از بنگاهداری زمینه ورود 
مجدد شــرکت ها و تولیدکنندگان کوچک به 
عرصه تولید و رقابت را که یکی از عوامل مهم 
در پویایی اقتصادی کشور محسوب می شوند 
فراهم می آورد چرا که این شرکت ها با رقیبی 

بلامنازع به نام بانک مواجه نخواهند بود. وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و همچنین بانک مرکزی 
باید به شکل ساختاری با بنگاهداری بانک ها 
برخورد کنند و حضور این بخش در فعالیت های 

اقتصادی محدود شود.
بایــد جلوی تاخت وتــاز بانک ها در حوزه 
مسکن گرفته شــود چرا که بانک ها در حالی 
به ویژه در حوزه مسکن سودآوری می کنند که 
قشر متوسط جامعه دیگر قادر به تهیه مسکن و 
سکونت در شهرهای بزرگی مثل تهران نیستند 
و به ناچار به حومه شهر اخراج شده اند. در هیچ 
کجای جهان بانک ها به سمت بازارهای زودبازده 
یا مدیریت بنگاه نمی روند. بانک مرکزی از جنبه 
نظارتی خود باید ورود کند و مانع دست اندازی 

بانک ها به اقتصاد کشور شود.
ایرنا


